
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA N.º 202 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O diretor 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública (SESPA), no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 9.230 de 24 de março de 2021, Art. 
191 §2º do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), sob o 
rito sumário.
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR de 
fls.113 a 116, constante no processo 2017/91947, devidamente homolo-
gado através do despacho de fl. 128;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO 
(PAD’s) através da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública (SESPA), composta pelas servidoras ISABEL PAULINO 
ESTEVES PEREIRA matrícula nº 54190142/1 e NÚBIA CRISTINA GONÇAL-
VES CASAIS matrícula nº 8051987/1, sob a presidência da primeira e como 
suplentes as servidoras ROSANA SOSINHO FURTADO MARGALHO matricula 
nº 54100022/1 e ADRIANA PEREIRA BAIA matrícula nº 57210072/1, para 
apurar os indícios de irregularidades administrativas praticadas pela ser-
vidora S.K.S.S, lotada no 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública (SESPA), em tese, pela prática das transgressões 
disciplinares previstas no Art. 177, I e Art. 178, I, Art. 190, XII da Lei Esta-
dual n° 5.810/94 e fatos conexos as quais se comprovadas, acarretarão a 
aplicação de uma das penalidades correspondentes ao Art. 183 do mesmo 
diploma estadual, em tudo observando o direito constitucional ao contra-
ditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Constituição 
Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por 15 dias, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA).
Barcarena, 17 de abril de 2023
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 926867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 089 DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
Ana Lúcia da Silva Martins, Cargo: Agente Administrativo, GEP: Estatutário 
Efetivo – Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 01/04/1997 a 31/03/2000.
AUTORIZAR, que a servidora goze (01) mês de Licença Prêmio, no período de 
01/06/2023 a 30/06/2023, no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula n.º 77569/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 926606

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.

R E S O L V E:
Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira, Cargo: Odontó-
loga, Matrícula: 57193911-1, para responder interinamente pelo Chefe da 
Divisão Técnica, no período 17 à 21/04/2023, por motivo de viagem do 
titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 926710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°27 DE 14 DE ABRIL DE 
2023. A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
das atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.CON-
SIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.RESOLVE:Desig-
nar como fiscal de contratos a servidora, ARILANA DE JESUS CARRETILHA 
MATRÍCULA: 55209543/1, celebrado com a empresa M. M. LOBATO COM. E 
REPRESENTACOES LTDA, processo 2022/1022468 que tem como objeto: O 
presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de medicamentos 
conforme as especificações e quantidades constantes no Anexo I-A, pro-
veniente de Demanda Judicial com Liminar em favor em favor de ABRÃAO 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA conforme processo judicial n º 0006752- 
09.2016.8.14.0051.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair 
Liberal Cunha.DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 926602

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 de 14 DE MARÇO DE 2023
Protocolo: 913979
NÚMERO DO CONTRATO: 014/2023
PROCESSO Nº: 2022/1461124
Onde se lê:
CNPJ 03.751.669/0001-03
Leia-se:
CNPJ 05.054.929/0001-17
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 926515

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº67 de 06 de Abril de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: acompanhar a expedição como membro da comissão de Fiscais 
do Barco Hospital Papa Francisco, sob a PORTARIA Nº 013 de Janeiro de 
2021, nas comunidades Ribeirinhas do Munícipio de Faro-PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA – Brasil
Período: 26/04/2023 a 02/05/2023 / N° de Diária: 6 ½ (seis diárias e meia)
Servidores:
Luciene Sousa de Sousa
CPF: 437.723.152-91
Matrícula: 735043091
Cargo: Técnico de Enfermagem
Hellen Ane dos Anjos Picanço
CPF: 742.484.722-87
Matrícula: 57191604/2
Cargo: Técnica em enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 926527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Empenho
Número da nota de empenho: 2023.200103NE000149
Processo nº: 2022/1022468
Objeto: O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de me-
dicamentos conforme as especificações e quantidades constantes no Anexo 
I-A, proveniente de Demanda Judicial com Liminar em favor em favor de 
ABRÃAO OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA conforme processo judicial n º 
0006752- 09.2016.8.14.0051.
Contratante: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública 
do Estado do Pará-9ºcrs/Sespa.CNPJ n°: 05.054.929/0001-17.


